ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

      19.03.2014                                                                 № 50

   О внесении изменений в Правила

пользования   водоотводящими
объектами, находящимися в муни-
ципальной собственности города
Нижнего Новгорода, утвержденные
постановлением городской Думы
города Нижнего Новгорода от
25.06.2008 № 104

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1.Внести в Правила пользования водоотводящими объектами, находящими-

ся в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, утвержденные
постановлением   городской  Думы города  Нижнего  Новгорода  от   25.06.2008
№ 104, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Настоящие Правила определяют порядок пользования водоотводя-

щими объектами, находящимися в муниципальной собственности (далее -
ВОМС), для сброса поверхностных стоков с территории города (селитебной
территории, территории промышленных предприятий, иных организаций
независимо от формы собственности, строительных площадок и т.д.) и близких к
ним по составу производственных сточных вод».

1.2. Пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. Средства за пользование ВОМС перечисляются Абонентом в Управ-

ление Федерального казначейства по Нижегородской области. Уплата НДС осу-
ществляется Уполномоченным органом из выделенных из бюджета города
Нижнего Новгорода ассигнований на очередной финансовый год».

1.3. Пункты 3.1 - 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.1. Пользование ВОСМ осуществляется на основании договора на пользо-

вание водоотводящими объектами, находящимися в муниципальной собствен-
ности города Нижнего Новгорода, заключаемого между Уполномоченным орга-

2

ном и Абонентом по типовой форме согласно приложению к настоящим Прави-
лам (далее - договор).

3.2. Договором определяются взаимоотношения между Уполномоченным
органом и Абонентом, в том числе их права и обязанности, а также порядок
внесения платы за пользование ВОМС.

3.3. Не допускается пользование ВОМС юридическими и физическими
лицами, не заключившими договор с Уполномоченным органом в соответствии с
настоящими Правилами».

1.4. В подпункте 5.1.2 слова «Норматив качественного состава» заменить
словами «Качественный состав».

1.5. Абзац первый подпункта 5.1.2.1 изложить в следующей редакции:
«5.1.2.1. Общие свойства сточных вод должны соответствовать требованиям

к защите водоотводящих сетей и сооружений ВОМС:».
1.6. Подпункт 5.1.2.2 изложить в следующей редакции:
«5.1.2.2. Норматив качественного состава сточных вод устанавливается на

уровне фактических среднестатистических показателей (данные мониторинга)
сточных вод, отводимых в ВОМС, и приведен в таблице № 1».

1.7. Нумерацию таблицы 1 дополнить знаком «№».
1.8. Подпункт 5.2.1 изложить в следующей редакции:
«5.2.1. Качественный состав поверхностного стока, поступающего в ВОМС

по рельефу местности с различных участков водосборных поверхностей селитеб-
ных территорий, принимается согласно таблице № 2».

1.9.  Подпункт 5.2.2 изложить в следующей редакции:
«5.2.2. Качественный состав поверхностного стока, поступающего в ВОМС

по рельефу местности с территорий предприятий, принимается согласно таблице
№ 3».

1.10. Пункт 5.2 дополнить подпунктом 5.2.3 следующего содержания:
«5.2.3. Норматив качественного состава поверхностного стока, поступаю-

щего в ВОМС по рельефу местности, устанавливается в соответствии с подпунк-
том 5.1.1 настоящих Правил».

1.11. В пункте 6.3 слова «согласно таблице 2» заменить словами «согласно
таблице № 3».

1.12. Дополнить приложением «Типовая форма договора на пользование
водоотводящими объектами, находящимися в муниципальной собственности
города Нижнего Новгорода» (прилагается).

 2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию
городской Думы города Нижнего Новгорода по экологии (Монахов В.В.).

  Глава города                                                                                              О.В.Сорокин

3

 Приложение
к решению городской Думы
от 19.03.2014 № 50

Приложение к Правилам

ТИПОВАЯ ФОРМА

ДОГОВОРА НА ПОЛЬЗОВАНИЕ ВОДООТВОДЯЩИМИ ОБЪЕКТАМИ,
НАХОДЯЩИМИСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

г. Нижний Новгород                                                        "____" ___________ 20___ г.

__________________________________________________________________, именуемое

в дальнейшем «Уполномоченный орган», в лице ________________________________, с одной
стороны, и ______________________________________, именуемое в дальнейшем «Абонент», в
лице ______________________________________________________, с другой стороны, а вместе
именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Абонент для сброса поверхностных стоков и близких к ним по составу произ-

водственных сточных вод использует водоотводящие объекты, находящиеся в муниципальной
собственности города Нижнего Новгорода, (далее по тексту - ВОМС) и принимает на себя
обязательства по внесению платы за пользование ВОМС в размере, предусмотренном
настоящим договором.

1.2. Уполномоченный орган определяет Абоненту размер платы за пользование ВОМС в
соответствии с Правилами пользования водоотводящими объектами, находящимися в
муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, утвержденными постановлением
городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2008 № 104, (далее - Правила) (прило-
жение № 1), а также установленным нормативом объема стоков (приложение № 2), факти-
ческой концентрацией загрязняющих веществ (приложение № 3), исходя из тарифа, утверж-
денного администрацией города Нижнего Новгорода.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Уполномоченный орган обязан определять размер платы за пользование ВОМС,

руководствуясь утвержденными Правилами, тарифами и настоящим договором.
2.2. Уполномоченный орган имеет право:
2.2.1. Осуществлять контроль за соблюдением Абонентом требований настоящего дого-

вора.
2.2.2. Осуществлять мониторинг качественного состава сточных вод Абонента путем

отбора проб в любое время суток в соответствии с действующими нормативными документами
и методиками выполнения измерений.

В случае отсутствия представителя Абонента при отборе проб полученную пробу и ее
результат считать действительными до следующего отбора проб.

2.2.3. При нарушении Абонентом условий настоящего договора принимать меры в соот-
ветствии с действующим законодательством.

2.2.4. Требовать возмещения ущерба, причиненного Абонентом водоотводящим объек-
там, находящимся в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, в соответствии

4

с законодательством РФ.
2.2.5. Информировать соответствующие органы государственного контроля и надзора в

области охраны окружающей среды о нарушениях Абонентом требований Правил, которые
оказали или могут оказать негативное воздействие на состояние водных объектов.

2.3. Абонент обязуется:
2.3.1. Производить оплату за пользование ВОМС не позднее 20 числа месяца, следую-

щего за расчетным периодом.
2.3.2. Уведомлять Уполномоченной орган в срок не позднее 15 календарных дней об

изменениях в сведениях, необходимых для определения размера платы за пользование ВОМС, а
также в срок не позднее 30 календарных дней о передаче принадлежащих ему объектов в поль-
зование третьим лицам, о функциональном изменении территории, об изменении реквизитов,
организационно-правовой формы и иных обстоятельствах, существенно влияющих на обязан-
ности Сторон.

2.3.3. Беспрепятственно представлять Уполномоченному органу необходимые докумен-
ты, а также обеспечивать доступ его представителей на подведомственную территорию для осу-
ществления обязанностей, возложенных настоящим договором.

2.3.4. Не допускать при пользовании ВОМС нарушений требований настоящего договора
и Правил.

2.3.5. Осуществлять производственный контроль качества сточных вод в соответствии с
графиком отбора проб (приложение № 4).

2.3.6. Выполнять требования Уполномоченного органа, а также предписания органов го-
сударственного контроля и надзора в области охраны окружающей среды.

2.3.7. Выполнять  запланированные водоохранные мероприятия согласно приложению
№ 5 и представлять в Уполномоченный орган отчет об их реализации.

2.3.8. Информировать Уполномоченный орган о возникновении обстоятельств, негатив-
но влияющих на состояние и сохранность ВОМС, принимать безотлагательные меры по их уст-
ранению.

2.4. Абонент имеет право получать информацию и разъяснения об условиях пользования
ВОМС, нормативах сбросов, действующих тарифах и их изменении.

3.  Порядок расчета и оплаты

3.1. Расчет плановой платы за пользование ВОМС на текущий год производится Упол-

номоченным органом в первом квартале до 20 марта по данным предыдущего года.
3.2. Расчет фактической платы за пользование ВОМС за текущий год производится

Уполномоченным органом в период с 01 по 25 декабря по данным текущего года.
3.3. Расчет объема поверхностных стоков и близких к ним по составу производственных

сточных вод выполняется согласно Правилам.
3.4. Фактическая концентрация загрязняющих веществ определяется как среднее между

данными контроля Уполномоченного органа и средним значением данных контроля Абонента.
3.5. Плата по настоящему договору производится ежеквартально путем перечисления

денежных средств в Управление федерального казначейства Нижегородской области с расчет-
ного счета Абонента не позднее 20 числа месяца, следующего за расчетным периодом, на осно-
вании представленных Уполномоченным органом документов, необходимых  для оплаты.

3.6. Расчет и оплата за сверхнормативный, запрещенный, аварийный сброс сточных вод
определяется согласно Правилам и оформляется дополнительным соглашением к настоящему
договору.

3.7.  Изменение тарифов за пользование ВОМС в период действия договора не требует
его переоформления и вводится в действие со дня, указанного в нормативных актах.

3.8. В случае несвоевременной оплаты Абоненту начисляются пени в размере одной
трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального
банка Российской Федерации к сумме задолженности за каждый просроченный день.

3.9. Переплата Абонента в текущем году учитывается при оплате за пользование ВОМС
в следующем расчетном году.

5

4.  Срок действия договора

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует в течение
всего срока пользования ВОМС, а также до принятия нормативно-правового акта, устанав-
ливающего иные обязательства для сторон, чем предусмотренные настоящим договором.

4.2. Договор считается пролонгированным, если за месяц до окончания срока его
действия не последует заявления одной из Сторон о его расторжении.

5.  Ответственность Сторон

5.1. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения обязательств, предусмот-

ренных настоящим договором, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим
законодательством.

5.2. Абонент несет ответственность за достоверность данных, представляемых в Упол-
номоченный орган.

5.3. Абонент несет материальную ответственность за повреждение, разрушение или иное
причинение вреда ВОМС.

5.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение
обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием природных явлений,
военных действий, опубликованием законных и подзаконных актов, прочих обстоятельств
непреодолимой силы и если эти обстоятельства повлияли на исполнение настоящего договора.
Срок исполнения обязательств по договору отодвигается соразмерно времени, в течение
которого действуют обстоятельства непреодолимой силы, а также последствия, вызванные
этими обстоятельствами.

5.5. Меры ответственности, не предусмотренные настоящим договором, определяются в
соответствии с действующим законодательством.

6.  Особые условия

6.1. Спорные вопросы, возникающие при заключении и исполнении настоящего дого-

вора, разрешаются Сторонами путем переговоров, а в случае невозможности разрешения - спор
передается на рассмотрение в Арбитражный суд Нижегородской области в установленном
порядке.

6.2. Приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.
6.3. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, для каждой из сторон, имеющих

одинаковую юридическую силу.

7.  Приложения

Приложение № 1. Расчет платы за пользование ВОМС.
Приложение № 2. Расчет установленного норматива объема стоков.
Приложение № 3. Расчет фактической концентрации загрязняющих веществ.
Приложение № 4. График отбора проб.
Приложение № 5. План водоохранных мероприятий.

8.  Юридические адреса и реквизиты Сторон

	2.2.2. Осуществлять мониторинг качественного состава сточных вод Абонента путем отбора проб в любое время суток в соответствии с действующими нормативными документами и методиками выполнения измерений.
	В случае отсутствия представителя Абонента при отборе проб полученную пробу и ее результат считать действительными до следующего отбора проб.